
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 1.940 

28 DE SETEMBRO DE 2023 

Nº PÁGS: 78 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023 

Tipo: Menor preço por item. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FABRICAÇÃO DE (ABRIGO) DE PONTO DE ÔNIBUS URBANO 
SEGUINDO ESPECIFICAÇÕES ARQUITETÔNICAS CONFORME PROJETO. 

Execução: Conforme o Termo de Referência 
Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Vencedora (s) TOMCZAK INDÚSTRIA DE ESTRUTURAS METÁLICAS EIRELI, vencedora do lote 01. 

Valor Total: R$ 955.600,00. 
Ibiporã, 27 de setembro de 2023. 

JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 

DECRETO Nº 486/2023 
                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.324.596,38 
(dois milhões, trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais, e trinta e oito centavos), destinados ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias: 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 

 
 
 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 

 
 
 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Excesso de Arrecadação e o Cancelamento de Dotação 
Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos II e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 28 setembro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL                KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil             Secretário de Finanças               Prefeito  
 

DECRETO Nº 487/2023 
                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Especial e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.262, de 18 de julho de 2023.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 81.338,02 (oitenta e 
um mil, trezentos e trinta e oito reais e dois centavos), destinados à inclusão das seguintes Dotações Orçamentárias: 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

 

Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirá como recurso o Superávit Financeiro no valor R$ 81.338,02 (oitenta e 
um mil, trezentos e trinta e oito reais e dois centavos), de acordo com o Artigo 43, §1°, Inciso I, da Lei Federal n° 4.320/64. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL             KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil             Secretário de Finanças                  Prefeito  
 

 
DECRETO Nº 489/2023 

                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 470.974,61 
(quatrocentos e setenta mil, novecentos e setenta e quatro reais, e sessenta e um centavos), destinados ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 

 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 462.982,40 
(quatrocentos e sessenta e dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos), o Excesso de Arrecadação e o 
Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I, II e III, da Lei Federal n° 
4.320/64: 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 28 de setembro de 2023. 
JULIAN JONES CABRAL                KÊMIL EL KADRI                 JOSÉ MARIA FERREIRA                         
        Diretor Contábil             Secretário de Finanças               Prefeito  
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 04/2023 
TERMO DE COLABORAÇÃO – 05/2023 
Processo Administrativo do Protocolo Nº 5979/2023 
O Prefeito Municipal de Ibiporã/PR, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 32, da Lei n° 13.019/14, do art. 26 , “caput” da Lei de 
Licitações e baseado no parecer da Procuradoria Geral do Município, pelo presente ato, ratifica a inexigibilidade de chamamento público nos 
termos do art. 31, II da Lei 13.019/14, por se tratar de subvenção social prevista em Lei para formalização do Termo de Colaboração com a 
entidade LAR PADRE LEONE de IBIPORÃ – PR, com repasses de recursos oriundos da Secretaria Municipal de Assistência Social, com 
previsão orçamentária de R$ 198.000,00 da fonte n.000, conforme Plano de Trabalho e documentação aprovada, no exercício de 2023.  
Ibiporã (PR), 24 de SETEMBRO de 2023.   
José Maria Ferreira 
Prefeito  

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2023. 
 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 04/2023 
Processo Administrativo do Protocolo Nº 5979/2023 
Base legal:- Art. 31 e 32, da Lei Federal nº. 13.019/2014 considerando ser o LAR PADRE LEONE DE IBIPORÃ a Organização da Sociedade 
Civil única no município a atender ao interesse público nesse segmento, e por atender formalmente as exigências da Lei de Lic itações nº 
8.666/93 e suas alterações em c/c Lei Federal nº 13.019/2014.  A íntegra da Justificativa de Inexigibilidade poderá ser obtida através do site: 
www.ibipora.pr.gov.br.  
Outrossim, concede-se, a partir da data desta publicação, prazo de 5 (cinco) dias para apresentação de impugnação à justificativa, nos termos 
do artigo 32, § 2º, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 
Ibiporã(PR), 24 de SETEMBRO de 2023. 
ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2023. 

 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 04/2023 
Processo Administrativo do Protocolo Nº 5979/2023 
PARTES: Município de Ibiporã e LAR PADRE LEONE. OBJETO: Celebração de parceria com OSC – Organização da Sociedade Civil, mediante 
o Termo de Fomento.  
VALOR ANUAL DO REPASSE: R$ 198.000,00 - (cento e noventa e oito mil reais).  DATA DA ASSINATURA: 24/09/2023.  
VIGÊNCIA: 12 meses.  
Ibiporã (PR), 24 de SETEMBRO de 2023.   
José Maria Ferreira 
Prefeito  

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 04/2023 
TERMO DE COLABORAÇÃO – 04/2023 
Processo Administrativo do Protocolo Nº 5978/2023 
O Prefeito Municipal de Ibiporã/PR, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 32, da Lei n° 13.019/14, do art. 26, “caput” da Lei de 
Licitações e baseado no parecer da Procuradoria Geral do Município, pelo presente ato, ratifica a inexigibilidade de chamamento público nos 
termos do art. 31, II da Lei 13.019/14, por se tratar de subvenção social prevista em Lei para formalização do Termo de Colaboração com a 
entidade LAR PADRE LEONE de IBIPORÃ – PR, com repasses de recursos oriundos da Secretaria Municipal de Assistência Social, com 
previsão orçamentária de R$ 17.520,00 da fonte n. 935, conforme Plano de Trabalho e documentação aprovada, no exercício de 2023.  
Ibiporã (PR), 24 de SETEMBRO de 2023.   
José Maria Ferreira 
Prefeito  



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

44 

 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2023. 
 INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 04/2023 
Processo Administrativo do Protocolo Nº 5978/2023 
Base legal:- Art. 31 e 32, da Lei Federal nº. 13.019/2014 considerando ser o LAR PADRE LEONE DE IBIPORÃ a Organização da Sociedade 
Civil única no município a atender ao interesse público nesse segmento, e por atender formalmente as exigências da Lei de Licitações nº 
8.666/93 e suas alterações em c/c Lei Federal nº 13.019/2014.  A íntegra da Justificativa de Inexigibilidade poderá ser obtida através do site: 
www.ibipora.pr.gov.br.  
Outrossim, concede-se, a partir da data desta publicação, prazo de 5 (cinco) dias para apresentação de impugnação à justificativa, nos termos 
do artigo 32, § 2º, da Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014. 
Ibiporã(PR), 24 de SETEMBRO de 2023. 
ESTER ROSANA DE MOURA DA COSTA 
Secretária Municipal de Assistência Social 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2023. 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 04/2023 
Processo Administrativo do Protocolo Nº 5978/2023 
PARTES: Município de Ibiporã e LAR PADRE LEONE. OBJETO: Celebração de parceria com OSC – Organização da Sociedade Civil, mediante 
o Termo de Fomento.  
VALOR ANUAL DO REPASSE: R$ 17.520,00 - (dezessete mil e quinhentos e vinte reais).  DATA DA ASSINATURA: 24/09/2023.  
VIGÊNCIA: 12 meses.  
Ibiporã (PR), 24 de SETEMBRO de 2023.   
José Maria Ferreira 
Prefeito  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

45 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

46 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

47 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

48 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

49 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

50 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

51 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

52 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

53 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

54 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

55 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

56 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

57 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

58 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

59 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

60 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

61 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

62 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

63 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

64 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

65 

 

 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO Nº. 462, DE 13 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Nomeia para o cargo de Provimento Efetivo de Cuidador Social. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 067/2023, de 11 de agosto de 2023 de convocação da candidata aprovada na categoria funcional. 
Decreta: 
Art.1º Fica nomeada VERA LUCIA ROMAGNOLO SCANAVEZ, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Cuidador Social, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Anexo IX da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – 
Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA VI), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Assistência  Social, 
conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 039/2019.  
Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

DECRETO Nº. 472, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Nomeia para cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil 40h. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 069, de 15 de agosto de 2023 de convocação da candidata. 
Decreta: 
Art. 1º. Fica nomeada ANA PAULA GUIMARAES SANTOS, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Anexo VIII da Lei Municipal nº. 2432/2010 da Tabela de Vencimentos do Magistério, Nível 
“I”, Classe “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Educação, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 
039/2019.  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

DECRETO Nº. 476, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Nomeia para cargo de Provimento Efetivo de Técnico em Radiologia. 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 12, 13 e 31, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Edital nº 039/2019, de 03 de junho de 2019 de abertura de Concurso Público; 
CONSIDERANDO o Edital nº 074, de 28 de agosto de 2023 de convocação de candidata aprovada. 
Decreta: 
Art. 1º. Fica nomeada JANAINA GARA PORTELLO, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de Técnico em Radiologia, com a carga 
horária de 24 (vinte e quatro) horas semanais, conforme constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – 
Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA IX), Classe “A”, Nível “1”, com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde,  conforme 
aprovação em Concurso Público aberto pelo Edital nº. 039/2019.  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA Nº. 553, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Arquivamento do Processo de Sindicância Investigatória nº. 002/2023. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da lei Orgânica do Município e, 
CONSIDERANDO o artigo 252, parágrafo 2º, inciso I, da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Ibiporã; 
CONSIDERANDO o Despacho nº. 05/2023 do Gabinete emitido em 10 de agosto de 2023. 
RESOLVE: 
Art.1º. Após despacho do Secretário Municipal de Gestão de Pessoas constante na folha nº 25 do aludido processo, conclui para o 
ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância Investigatória nº. 002/2023, instaurado por meio da Portaria nº. 311, de 05 de maio de 2023, 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

66 

 

e publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã, em 10 de maio de 2023, com base no artigo 252, parágrafo 2º, inciso I, da  Lei Municipal 
nº 2.236/2008. 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  
 

PORTARIA Nº 566, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Concede redução de carga horária para a servidora ocupante de cargo de provimento efetivo no Município. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município,  
CONSIDERANDO o artigo 26, do Estatuto dos Servidores do Município de Ibiporã e alteração dada pela Lei nº 3.224/2022; 
CONSIDERANDO o artigo 13 do Decreto nº 262/2020. 
CONSIDERANDO o Protocolo nº. 8276/2023 de 05/07/2023. 
CONSIDERANDO o Laudo da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional. 
RESOLVE:  
Art. 1º REDUZIR a carga horária de 40 (quarenta) horas para 20 (vinte) horas semanais da carga horária de trabalho da servidora ILUA 
VERONICA SIQUEIRA DE MORAES, matrícula 39231, lotada na Secretaria Municipal de Educação, onde exerce o cargo de Educador Infantil 
40h, conforme Parecer Médico Pericial da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO. 
Art. 2º A redução da carga horária será reavaliada pela equipe multiprofissional da Divisão de Gestão de Saúde Ocupacional – DGSO, após 01 
(um) ano a partir da data da concessão, com término em 16 de agosto de 2024. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 17 de agosto de 2023 e revogadas as disposições 
contrárias. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito  

PORTARIA Nº 594, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Súmula: Retifica as Portarias nº 576, de 14 de setembro de 2023 e nº 583, de 15 setembro de 2023, de instauração de Processos Administrativos 
Disciplinares. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 
385, Artigo 2º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
RESOLVE: 
Art. 1º. Retificar as Portarias nº 576, de 14 de setembro de 2023 e nº 583, de 15 de setembro de 2023, publicadas no Jornal Oficial do Município 
de Ibiporã em 25 de setembro de 2023, de instauração de Processos Administrativos Disciplinares, passando a conter os seguintes termos: 
Onde se lê: 
“A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e de GESTÃO DE PESSOAS [...]”. 
Leia-se: 
“A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS [...]”. 
Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
 

SECRETARIA DO TRABALHO, QUALIFICAÇÃO, EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO 

 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 

 
Torna pública a listagem de pré-inscritos para Credenciamento para a Feira dos Microempreendedores Individuais de Ibiporã denominada “Feira 
do Lago”. 
O MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, por meio da Secretaria Municipal do Trabalho, Qualificação, Empreendedorismo e Inovação - SMTQEI, em 
conformidade com suas atribuições legais, em especial pela Lei Municipal 2.309/2009, a qual dispõe sobre tratamento diferenciado e favorecido 
a ser dispensado às microempresas e as empresas de pequeno porte no âmbito do Município, na conformidade das normas gerais previstas 
no Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte instituído pela Lei Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
RESOLVE:  
1.TORNAR PÚBLICA A LISTAGEM DE PRÉ-INSCRITOS PARA CREDENCIAMENTO PARA A TERCEIRA FEIRA DO LAGO: 
 

Nº NOME CNPJ 

1 ANA GABRIELLA CARDIN 33.971.919/0001-81 

2 ANDRE LUIZ EMMANUEL ERRAM RODRIGUES 44.324.925/0001-63 

3 ANDREA VIEIRA DA SILVA FERREIRA 34.525.895/0001-08 

4 ANGELICA VIEIRA DA SILVA 51.858.580/0001-93 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

67 

 

5 ANTONIO CARLOS SANTANA 46.414.245/0001-66 

6 AUGUSTO DE OLIVEIRA BENIVENE 27.557.868/0001-43 

7 BEATRIZ CARLA DA CRUZ SILVA 44.037.004/0001-10 

8 CINTHIA TABATA SILVA DO NASCIMENTO 51.701.751/0001-76 

9 CLAUDIO MAURICIO DUARTE 28.420.920/0001-88 

10 DANIELA DIAZZI NOGUEIRA 29.419.233/0001-05 

11 DEBORA OLIVEIRA SANCHEZ DE LIMA 52.010.548/0001-16 

12 DORIS APARECIDA SANTANA MARTINS 45.214.896/0001-40 

13 EDVALDO GALDINI 52.109.982/0001-58 

14 ELENICE TAVARES DA SILVA 40.375.085/0001-07 

15 ELIANE CRISTINA BALSANI DA SILVA 52.159.117/0001-16 

16 GABRIEL HENRIQUE DA CRUZ 51.301.191/0001-62 

17 GLACIELE DE SOUZA DA SILVA 40.929.452/0001-77 

18 HELOISA FRANZ FORTES 51.794.221/0001-10 

19 JOÃO PAULO TELLES 25.967.237/0001-77 

20 JOSLAINA MARA BENDER NEGRÃO 51.579.341/0001-02 

21 JULIANA KATIA DE LIMA DAS NEVES  52.255.423/0001-56 

22 JULIANA ROSA DE SOUZA TOMAZ 46.726.872/0001-32 

23 JULIO TATSUTA 51.975.673/0001-06 

24 LAURA ANDRESSA FERREIRA  22.590.044/0001-51 

25 LEOMAR APARECIDO DOS SANTOS  46.622.418/0001-31 

26 LEONARDO TANJI 17.109.979/0001-33 

27 LETICIA ARACI WEIBER 26.789.266/0001-59 

28 MARCIO MIZAEL 36.581.181/0001-34 

29 MARIA DE FATIMA AMANCIO PRADO 51.970.383/0001-61 

30 MARIA LUCIA BRASILIANO SIMON 52.042.578/0001-04 

31 MARIA ZULEICA MACHADO MOYA 11.599.556/0001-62 

32 NELSON SILVEIRA REZENDE JUNIOR 20.229.881/0001-24 

33 RICARDO TEIXEIRA MOTTA 40.409.679/0001-91 

34 THAIS CARINE DE FREITAS 51.599.499/0001-36 

35 WESLEY CHRISTIANO DA SILVA 46.219.618/0001-48 

Ibiporã, 27 de Setembro de 2023 
ADAUEBER DE PAULA RODRIGUES 
Secretário do Trabalho, Qualificação, Empreendedorismo e Inovação  
 
 
 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

68 

 

SAMAE 

 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 32/2023 

 
Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 
10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) 
vencedora(s) tornando público o resultado a seguir: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2023 

Tipo: Menor preço, por item 

Objeto: Contratação de instituição financeira para prestação de serviço de arrecadação, integrada ao PIX, de taxas e tarifas do SAMAE 

Entrega: Imediata 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de 
pagamento: 

Será realizado mensalmente até o 15º (décimo quinto) dia útil do mês subsequente à arrecadação 

Vencedora (s): BANCO BRADESCO S/A, vencedora do lote 01 com valor unitário de R$ 0,07 centavos. 

Valor Total: R$ 16.800,00 reais 

Ibiporã, 27 de setembro de 2023. 

Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente 
 

HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 

 
CONTRATANTE:  SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
TIPO DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 16/2023 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023 
OBJETO: Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do Brasil, legalmente constituídas e em funcionamento regular, 
com o objetivo de transferir às mesmas o encargo e a responsabilidade pela arrecadação de faturas mensais decorrentes dos serviços prestados pelo 
SAMAE de Ibiporã - Água, Esgoto e outros serviços de sua responsabilidade por meio de modalidades pré-definidas (Padrão FEBRABAN). 
EMPRESA CREDENCIADA: BANCO BRADESCO S/A, CNPJ: 60.746.948/0001-12 
VALORES UNITÁRIOS: R$ 1,12 (um real e doze centavos) - por recebimento efetuado através de Débito Automático em conta corrente / poupança; 
R$ 1,79 (um real e setenta e nove centavos) - por recebimento em terminais de Autoatendimento; 
R$ 1,65 (um real e sessenta e cinco centavos) - por recebimento via Internet / Home Banking 
R$ 2,04 (dois reais e quatro centavos) - por recebimento através de Correspondentes Bancários 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Será realizado mensalmente até o 15º (décimo quinto) dia útil do mês subsequente à arrecadação. 
Ibiporã, 28 de setembro de 2023.      
GUSTAVO TONELLI DE SÁ 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 38/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 35/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA – CNPJ: 08.862.530/0007-46 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de tubos e conexões para manutenção dos sistemas de água e esgoto do Balneário 

Tibagi e Condomínio Residencial Marajoara. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 35/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 26,00 (vinte e seis reais) 
VALOR TOTAL:  R$ 77.116,00 (setenta e sete mil, cento e dezesseis reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 22 de setembro de 2023 a 22 de setembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  22 de setembro de 2023. 
 

TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA 

Lote Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01 

TUBO ESGOTO LISO, Material: PVC Rígido (PVC-U) Ocre, Características: bolsa e ponta para 
junta elástica integrada, Dimensões: DN 150. 
Tubo esgoto liso PVC Rígido (PVC-U) ocre DN 150. TUBO ESGOTO LISO, para execução de 
sistemas enterrados de condução de esgoto não pressurizado, fabricado por processo de 
extrusão, a partir de composto constituído por resina de PVC mais aditivos (estabilizantes 
térmicos, cargas minerais, lubrificantes, pigmentos e outros auxiliares de processamento) e 
isento de plastificantes, PVC Rígido (PVC-U), o tubo será de parede lisa e maciça, pigmentado 
na cor ocre e tal pigmento deverá estar uniformemente disperso no composto de PVC, não serão 
admitidas variações de cor em um mesmo tubo ou dentro de um mesmo lote de tubos  
apresentado ao SAMAE e não será admitido o uso de materiais reciclados provenientes de fontes 
externas e vetado pelo SAMAE somente resíduos gerados pelo próprio fabricante e originados 
da fabricação do mesmo tipo de tubo e com a mesma formulação do composto utilizado para 
este tipo de tubulação poderão ser aproveitados, a classe de rigidez (CR) mínima exigida será 
de 2.500 Pa até tubos com DN 200 e 3.200 Pa a partir deste diâmetro nominal, os tubos serão 
fabricados em barras de comprimento igual a 6,0 metros e suas  extremidades serão com bolsa 

M 2.966 R$ 26,00 R$ 77.116,00 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

69 

 

e ponta para junta elástica do tipo integrada ou junta elástica do tipo removível integrada, 
fornecida com o respectivo anel e este fabricado a partir de borracha sintética EPDM, NBR ou 
produto equivalente e conforme com ANEXO A da norma da ABNT NBR 7362 (até a publicação 
da revisão da norma ABNT NBR 9051:1985), A fabricação, os ensaios para caracterização do 
composto e para verificação da qualidade do processo produtivo e do produto acabado deverão 
estar rigorosamente conformes com todas as exigências das normas da ABNT NBR 7362 Partes 
1 e 2, da NBR 9051 e da norma da SABESP NTS 187 e respectivas referências normativas das 
mesmas, DN 150. 

VALOR TOTAL: R$ 77.116,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 40/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 35/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA – CNPJ: 04.151.335/001-61 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de tubos e conexões para manutenção dos sistemas de água e esgoto do Balneário 

Tibagi e Condomínio Residencial Marajoara. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 35/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 27,00 (vinte e sete reais). 
VALOR TOTAL:  R$ 7.425,00 (sete mil, quatrocentos e vinte e cinco reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 22 de setembro de 2023 a 22 de setembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  22 de setembro de 2023. 
 

MARGEM COMÉRCIO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS LTDA 

Lote Especificação 
Uni
d. 

Qtd. 
Valor 
Unit. 

Valor Total 

03 

TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO, Material: Copolímero de Polipropileno 
(PP) e Outros para os Componentes, Características: Corpo para conexão a tubos 
PVC junta elástica e Derivação para junta mecânica para conexão a tubos de PEAD, 
Dimensões: DE 63 x dn 20. 
 
TÊ de SERVIÇO INTEGRADO ARTICULADO para a execução de ramais domiciliares 
em redes de distribuição de água constituídas por tubos de PEAD com junta mecânica 
tipo compressão (tubos conformes com a norma da ABNT NBR 15561, ISO 4427 e 
NTS 194 da SABESP). O tê de serviço a ser proposto ao Samae de Ibiporã será do 
tipo com fixação através de articulação e sistemas de parafusos, porcas e arruelas. O 
tê de serviço será constituído pelos seguintes elementos: corpo articulado com 
braçadeira inferior, conjunto conexão ao tubo PEAD, elementos de fixação e elementos 
de vedação e ferramenta de corte. O corpo, a abraçadeira inferior, a tampa da 
ferramenta de corte e a porca de acoplamento serão fabricados, por processo de 
injeção, a partir de copolímero de polipropileno (PP) e este terá que apresentar total 
inocuidade em relação à qualidade da água para consumo humano de acordo com o 
prescrito na Portaria GM/MS n.° 888 do Ministério da Saúde, o fornecedor/fabricante 
deverá apresentar, junto com a proposta técnica, certificado atualizado (validade 
máxima um ano) fornecido por laboratório especializado de reconhecida competência 
e idoneidade, atestando a adequação na fabricação do tê de serviço proposto para o 
uso em contato com água potável, atendendo assim à legislação vigente. Não será 
aceito pelo Samae de Ibiporã matéria prima que contenha produtos oriundos de 
reprocessamento ou reciclados. Os ensaios para a caracterização da matéria prima 
(polipropileno) serão executados conforme previstos nas últimas versões das normas 
da ABNT NBR 15803 (versão corrigida) e da SABESP NTS 175. A derivação do tê de 
serviço proposto terá extremidade com junta mecânica para conexão a tubos de PEAD 
e seus componentes serão: anel de vedação tipo o' ring fabricado a partir de borracha 
nitrílica prensada conforme NTS 175 da SABESP, elemento com garras (mínimo três 
garras) de travamento fabricado a partir de poliacetal POM cuja identificação deve ser 
feita conforme com a norma ASTM D3677 e porca de acoplamento referida 
anteriormente. A ferramenta de corte do tê de serviço será fabricada (peça monolítica) 
a partir de liga de latão de alta resistência (matéria prima conforme projeto do 
fabricante). Os elementos de fixação: parafusos, porcas e arruelas serão fabricados a 
partir de liga de aço inoxidável conforme com a norma da ABNT NBR 5601 liga tipo 
304 L (equivalente ao AISI 304 L) como mínimo. Os outros elementos de vedação do 
tê de serviço, tipo anel o' ring, (vedação da tampa da ferramenta de corte e do corpo 
do tê de serviço contra a rede de distribuição) serão fabricados a partir do mesmo 
material referido anteriormente na derivação, a braçadeira inferior do tê de serviço 
deverá dispor de manta auto travante. As roscas constituintes da conexão serão como 
a seguir: a rosca metálica da ferramenta de corte e a rosca interna da tampa da 
ferramenta de corte serão conformes com a norma da ABNT NBR NM ISO 7-1, as 
roscas (interna da porca de acoplamento e externa da derivação) serão do tipo rosca 
rápida e conforme com a norma ISO 228-1. A pressão de trabalho exigida para esta 
conexão é de 1,6 MPa. O tê de serviço a ser proposto ao Samae de Ibiporã deverá 
atender a todas as exigências (caracterização da matéria prima, processo produtivo e 

UN 275 R$ 27,00 R$ 7.425,00 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

70 

 

produto acabado) das normas NTS 175 da SABESP, NBR 15803 da ABNT e todas as 
respectivas referências normativas das mesmas, DE 63 X dn 20. 

VALOR TOTAL: R$ 7.425,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 41/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 35/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: ATRIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA – CNPJ: 46.423.434/0001-03 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de tubos e conexões para manutenção dos sistemas de água e esgoto do Balneário 

Tibagi e Condomínio Residencial Marajoara. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 35/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 216,77 (duzentos e dezesseis reais e setenta e sete centavos). 
VALOR TOTAL:  R$ 3.901,86 (três mil, novecentos e um reais, e oitenta e seis centavos). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 22 de setembro de 2023 a 22 de setembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  22 de setembro de 2023. 

ATRIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA 

Lote Especificação Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

05 

TUBO, Material: Aço Carbono SAAE 1008 ou SAAE 1010, Características: 
pontas para junta roscável, galvanizado, Dimensões: DNR 3". 
 
TUBO para execução de sistemas prediais de água fria, fabricado a partir de 
liga de aço carbono SAE 1008 ou SAE 1010, soldado por sistema de indução 
de alta frequência (sem nenhum sinal de excesso de solda interno ou externo), 
conforme com a norma da ABNT NBR 55810 que corresponde à norma EN 
10255 (substituta da DIN 2440), a classe de pressão do tubo proposto será no 
mínimo M (média), as extremidades serão constituídas por pontas para junta 
roscável e estas com roscas externas (macho) conforme com a norma da 
ABNT NBR NM ISO 7-1. A identificação será efetuada na face externa do tubo 
e ao longo do mesmo e contará no mínimo com a marca, norma de fabricação, 
classe, diâmetro externo e código de rastreabilidade. Os tubos serão 
revestidos interna e externamente por processo de galvanização a fogo 
(zincagem por imersão a quente) com espessura de revestimento maior ou 
igual a 450 g/m² (63 micra) e atendendo a todas as exigências da norma da 
ABNT NBR 6323 ou da norma ISO 49 ou da norma DIN EN 10242. As 
extremidades do tubo (ambas) deverão ser protegidas por pintura com solução 
anticorrosiva e tampa de polietileno. A fabricação, os ensaios para 
caracterização da matéria prima e para a verificação da qualidade do processo 
produtivo e produto acabado deverão estar rigorosamente conformes com 
todas as exigências das normas apresentadas anteriormente (nesta 
especificação técnica) e respectivas referências normativas das mesmas, DNR 
3". 

M 18 R$ 216,77 R$ 3.901,86 

VALOR TOTAL: R$ 3.901,86 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA Nº 42/2023 
(Ref: PREGÃO Nº 35/2023) 

 
CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
CONTRATADO: VDA SANEAMENTO LTDA – CNPJ: 46.423.434/0001-03 
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de tubos e conexões para manutenção dos sistemas de água e esgoto do Balneário 

Tibagi e Condomínio Residencial Marajoara. 
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico nº 35/2023 
VALOR UNITÁRIO: R$ 1.115,00 (um mil, cento e quinze reais). 
VALOR TOTAL:  R$ 2.230,00 (dois mil, duzentos e trinta reais). 
RECURSOS: Próprios. 
PAGAMENTO:  Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
PRAZO DE ENTREGA:  Em até 30 (trinta) dias a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 22 de setembro de 2023 a 22 de setembro de 2024. 
DATA DA ASSINATURA:  22 de setembro de 2023. 

VDA SANEAMENTO LTDA 

Lote Especificação 
Uni
d. 

Qtd. 
Valor 
Unit. 

Valor Total 

06 

LUVA DE CORRER C/ EXTREMIDADE BOLSAS PARA JUNTA MECÂNICA, Material: 
ferro fundido dúctil (nodular), Características: bolsas para junta mecânica, Dimensões: 
DN 200 
 
LUVA DE CORRER, para a execução de sistemas de infraestrutura de água fria, 

UN 2 
R$ 

1.115,00 
R$ 2.230,00 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

71 

 

fabricada por processo de fundição, a partir de liga de ferro fundido dúctil (nodular) 
conforme com a norma da ABNT NBR 6916, extremidades com bolsas com junta elástica 
modelo junta mecânica, o revestimento interno e externo da conexão terá características 
de ser anticorrosivo e será executado pela aplicação de pintura com tinta betuminosa na 
cor preta e esta obrigatoriamente terá ótima aderência e isenção de quaisquer tipos de 
não conformidades, como por exemplo, faltar revestimento em qualquer ponto da 
conexão, apresentar escamações ou ser quebradiça na presença de baixas 
temperaturas e ser pegajosa na presença de altas temperaturas devido às condições 
climáticas, a conexão será conforme com todas as exigências da norma da ABNT NR 
7675, classe de pressão PN 10, da norma da ABNT NBR 7677 e de todas as outras 
normas relacionadas nesta especificação técnica, incluindo as respectivas referências 
normativas das mesmas, DN 200. 

VALOR TOTAL: R$ 2.230,00 

GUSTAVO TONELI DE SÁ 
DIRETOR-PRESIDENTE DO SAMAE 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

72 

 

 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

73 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 014/2023-CMI 

(Processo Administrativo nº. 042/2023) 
 
Torna-se público que a Câmara Municipal de Ibiporã (PR), UASG (Unidade Compradora) nº. 928260, por meio do Agente de Contratação, 
realizará Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço global, em conformidade com Artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/2021; e, 
Artigo 55 do Ato da Mesa nº. 001/2023, e demais legislações aplicáveis, com vistas a obter propostas adicionais de eventuais interessados no 
processo que pretende realizar a contratação de Pessoa Jurídica para o fornecimento de equipamentos para a instalação do sistema de som 
do Plenário da Câmara Municipal de Ibiporã (PR), com a aquisição de caixas acústicas; mesa de som; amplificador; microfones; material 
necessário para a instalação; serviços (mão de obra) de instalação do sistema de som, ajustes, programação e treinamento; e garantia dos 
serviços e materiais. 
O Fornecedor interessado em participar deste processo deverá, OBRIGATORIAMENTE, baixar esta Dispensa Eletrônica e seus Anexos, 
especialmente o Termo de Referência (Anexo I), ler os documentos na íntegra e estar de acordo com as regras descritas, não podendo alegar 
desconhecimento após apresentação de proposta e participação na disputa, sob o risco de ser considerada inabilitada e/ou desclassificada do 
certame. 
Havendo divergências entre a descrição do objeto constante no Termo de Referência e o descrito no site https://www.gov.br/compras/pt-br, no 
“SIASG” ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição desta Dispensa Eletrônica e seus Anexos. 
 

VISITA TÉCNICA 
Dias 2 e 3 de outubro de 2023, 
das 9 às 11 e das 13 às 16 horas 

DATA DA SESSÃO DIA 04/10/2023 

HORÁRIO FASE DE LANCES DAS 8 ÀS 14 HORAS 

LINK https://www.gov.br/compras/pt-br/ 

O valor global máximo para contratação será de R$ 51.780,00 (Cinquenta e Um Mil Setecentos e Oitenta Reais). 
A Dispensa Eletrônica nº. 014/2023-CMI e Seus Anexos estão disponíveis no Sítio Oficial da Câmara https://www.cmibipora.pr.gov.br, na aba 
“Licitações em Andamento” ou através do e-mail: licitacao@cmibipora.pr.gov.br  
Outras informações podem ser obtidas, de segunda a sexta feira, das 8 as 11 e das 13 as 16 horas, pelo fone: (43) 3258-8473. 
Ibiporã, 28 de setembro de 2023 
(assinado digitalmente) 
MARIA APARECIDA GALERA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
(assinado digitalmente) 
DEVALDO GILINI JUNIOR 
Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

74 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

75 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

76 

 

 
 
 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

77 

 



Nº 1.940    |        Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

78 

 

 
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-09-28T19:01:42-0300




